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UMUMTA’LIM MAKTABLARIDA JISMONIY TARBIYA TIZIMINI SHAKLLANTIRISH VA 
RIVOJLANTIRISHNING NAZARIY XUSUSIYATLARI 
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THEORETICAL FEATURES OF THE FORMATION AND DEVELOPMENT OF THE SYSTEM OF 
PHYSICAL EDUCATION IN SECONDARY SCHOOLS 

 
Uraimov Sanjar Roʻzmatovich 1 
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Annotatsiya 
Tadqiqotlarning ushbu yo‘nalishi istiqbolli hisoblanadi, chunki jismoniy tarbiya dasturi bo‘yicha majburiy 

mashg‘ulotlarni darsdan tashqari shakldagi jismoniy tarbiyaning sog‘lomlashtirish ishlari bilan to‘ldirish aksariyat 
tadqiqotchilarda bahs-munozara uyg‘otmaydi. E’tirof etish lozimki, birqator amaliyotchilar va ilmiy xodimlar ta’lim tizimida 
majburiy shakldagi mashg‘ulotlarning metodik jihatdan to‘g‘ri tashkil qilingan tizimi o‘quvchi yoshlarning jismoniy 
tayyorgarligini oshirishda samarali yo‘nalish bo‘lishi mumkinligini isbotlashga faol va ba’zan muvaffaqiyatli urinishlarni 
amalga oshirishadi. Bunda ayrim toifadagi tadqiqotchilar asosiy yo‘l an’anaviy yo‘nalishdagi o‘qitishga asoslangan 
jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarining bazaviy shakllarini jismoniy mashqlarning mashqlantiruvchi samarasidan maksimal 
tarzda to‘liq foydalanishga o‘tkazishdan iborat, deb hisoblaydilar. Bu jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini yuqori motor zichlik 
bilan va yurak qisqarish tezligi yuqori darajada bo‘lgan sharoitlarda o‘tkazishga imkon beradi, bu, natijada, organizmning 
katta hajm va shiddatga ega bo‘lgan jismoniy yuklamalarga moslashish imkoniyatlarining kengayishiga va 
tekshirilayotgan kontingentning kasallanishi kamayishiga olib keladi. 

Аннотация 
Данное направление исследований является перспективным, поскольку дополнение обязательных 

занятий по программе физического воспитания внеурочными занятиями по физическому воспитанию не 
вызывает разногласий у большинства исследователей. Следует признать, что рядом практических и 
научно-педагогических работников предпринимаются активные и порой успешные попытки доказать, что 
методически правильно организованная система обязательных занятий в системе образования может быть 
эффективным средством повышения физической подготовленности школьников. Некоторые категории 
исследователей считают, что основным путем является перевод базовых форм занятий физической 
культурой, основанных на традиционном обучении, на максимальное использование тренировочного 
эффекта физических упражнений. Это позволяет проводить занятия физической культурой с высокой 
двигательной интенсивностью и в условиях высокой частоты сердечных сокращений, что, как следствие, 
приводит к расширению возможностей организма по адаптации к физическим нагрузкам большого объема и 
интенсивности, а также к снижению заболеваемости обследованного контингента. 

Abstract 
This direction of research is promising, since the addition of compulsory physical education classes with 

extracurricular physical education classes does not cause controversy among most researchers. It should be recognized 
that a number of practical and scientific and pedagogical workers are making active and sometimes successful attempts 
to prove that a methodically correctly organized system of compulsory classes in the education system can be an 
effective means of improving the physical fitness of schoolchildren. Some categories of researchers believe that the main 
way is to transfer the basic forms of physical culture lessons based on traditional training to the maximum use of the 
training effect of physical exercises. This makes it possible to carry out physical culture classes with high motor intensity 
and under conditions of high heart rate, which, as a result, leads to an expansion of the body's ability to adapt to physical 
loads of large volume and intensity, as well as to a decrease in the incidence of the examined contingent. 

 
Kalit so‘zlar: mashg‘ulotlar, ta’lim standartlari, funksional tayyorgarlik, gipodinamiya omili, sog‘lom turmush 

tarzi, ta’lim tizimi, hududiy omillar. 
Ключевые слова: обучение, образовательные стандарты, функциональная подготовка, фактор 

гиподинамии, здоровый образ жизни, система образования, региональные факторы. 
Key words: training, educational standards, functional training, hypodynamia factor, healthy lifestyle, 

educational system, regional factors. 

 
KIRISH 

Dunyoning rivojlangan mamlakatlari olimlari va mutaxassislari tomonidan umumtaʼlim 
maktablarida jismoniy tarbiyani zamon talablariga mos holda olib borish hamda takomillashtirish 
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boʻyicha koʻplab ilmiy tadqiqot ishlari olib borilmoqda. Ayniqsa, bolalarning sogʻligʻi va jismoniy 
tayyorgarligini yaxshilash yoʻllarini izlab topish, ularning harakat faolligini oshirish va jismoniy 
tarbiya darslarining oʻquv rejalarini ratsional tuzish, jismoniy tarbiya boʻyicha darsdan tashqari 
mashgʻulotlarni takomillashtirishga qaratilgan namunaviy tavsiflar va mashgʻulotlar jarayonida 
oʻquvchilarning salomatligini mustahkamlashga yordam beradigan, ilmiy asoslangan turli uslublar 
ishlab chiqilgan va amaliyotga joriy qilingan. Ushbu muammoni hal qilish maqsadida, jahonning 
turli mamlakatlarida oʻquvchilarning jismoniy tayyorgarligini oshirish, sogʻlomlashtirish va har 
tomonlama jismoniy rivojlanishini taʼminlash masalalari yuzasidan ilmiy tadqiqotlar olib borilmoqda. 
Bunda, umumtaʼlim maktablari oʻquvchilarini jismoniy tayyorgarligini oshirish va salomatligini 
mustahkamlashni darsdan tashqari mashgʻulotlar jarayonida amalga oshirishni ilmiy bazasini 
tashkil etish muhim ahamiyat kasb etadi. 

Umumtaʼlim maktabi oʻquvchilarini jismoniy tayyorgarligini oshirish va uni samaradorligini 
optimallashtirish maqsadida, biz, “Jismoniy tarbiyaning integratsiyalashtirilgan modeli”ni ishlab 
chiqdik. Ushbu model darslardan tashqari jismoniy tarbiya mashgʻulotlar jarayonida oʻquvchilarni 
jismoniy imkoniyatlari samaradorligini va natijalarini oshirish hisobiga oʻquvchilarning bilimlarini, 
faolligini, jismoniy tayyorgarligini va salomatligini yaxshilashga, shuningdek pedagoglarga va 
boshqa manfaatdor tomonlarga daliliy maʼlumotlarga asoslangan tavsiyalarni va jismoniy tarbiya 
darsdan tashqari shakllarini optimallashtirish va oʻquvchilarning jismoniy, psixik va ijtimoiy 
farovonligida eng yaxshi natijalarga erishishni taqdim etishga yoʻnaltirilgan.  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
“Jismoniy tarbiyaning integratsiyalashtirilgan modeli” oldiga quyidagi vazifalar qoʻyildi: 
- darsdan tashqari mashgʻulotlar uchun alohida dastur ishlab chiqish va uni 

takomillashtirish; 
- jismoniy tarbiya me’yoriy asoslarini samaradorligini optimallashtirish va oshirish boʻyicha 

ilmiy asoslangan tavsiyalarni ishlab chiqish; 
- jismoniy tarbiya boʻyicha yangi ishlab chiqilgan dasturimiz doirasida oʻquvchi yoshlarning  

harakat faolligini, jismoniy tayyorgarligini va salomatligini yaxshilash uchun innovatsion 
yondashuvlarni ishlab chiqish va amaliyotga joriy qilish;  

- mazkur modelni oʻquvchilarni jismoniy tarbiya boʻyicha natijalariga, faolligiga va umumiy 
oʻzini his qilishiga taʼsirini baholash. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Jismoniy tarbiyaning integratsiyalashtirilgan modeli” quyidagi tamoyillarga asoslangan(1-

rasmga qarang): 
1. Koʻnikmalar va hamkorlik tamoyili – oʻquvchilarga oʻzaro bir-birini tushunishni, jamoada 

ishlash va guruhdagi mashgʻulotlarni, jamoaviy oʻyinlarni, jamoaviy mashqlarni va jamoaviy sport 
turlarini qoʻllab-quvvatlash bilan hamkorlik qilish koʻnikmalarini rivojlantirishga yordam berishga 
yoʻnaltirilgan. 

2. Innovatsiya va ijodkorlik tamoyili – oʻz tarkibiga oʻquvchilarni yangi sport jihozlari bilan, 
innovatsion texnologiyalarni ishlab chiqish, mustaqil tafakkur yuritishni va innovatsiya va ijodkorlikni 
rivojlantirish uchun boshqalar bilan hamkorlik qilish bilan tanishtirishni kiritadi. 

3. Taʼlim va amaliyotni bogʻliqligi tamoyili – oʻquvchilarni, oʻzlarining akademik bilimlarini 
real amaliyot bilan akademik darslarni qoʻllash va oʻzlarining shaxsiy bilimlari va amaliyot bilan 
shugʻullanish orqali bogʻlashga undaydi. 

4. Sportning har xil turlari bilan shugʻullanish tamoyili – oʻquvchilarni sportning har xil turlari, 
klublar va tashkilotlar bilan, ularni koʻnikmalarini rivojlantirishi va sportning har xil turlarida erishgan 
natijalarini yaxshilashga yordam berish uchun tanishtirishga yoʻnaltirilgan. 

Modelning sifatini va samaradorligini yaxshilash boʻyicha quyidagi tavsiyalar berilgan: 
- jismoniy tarbiya boʻyicha joriy me’yoriy dasturlarni tahlil qilish: joriy dasturlarni tahlil qilish 

paytida qoʻllaniladigan usullar va mezonlarni aniqlash, yaxshilash uchun kuchli tomonlari va 
sohalari kiritiladi. Bu, mavjud dasturlarni baholash uchun va optimallashtirish uchun sohalarni 
aniqlashga ravshan asosni taʼminlaydi; 

- ilmiy asoslangan tavsiyalarni batafsil bayon qilish, ular jismoniy tarbiya boʻyicha me’yoriy 
dasturlarning samaradorligini optimallashtirish va oshirish uchun ishlab chiqilishi mumkin. Bu, uni 
mos ravishdagi adabiyotlar va jismoniy tarbiya sohasidagi tadqiqotlarning natijalari bilan 
mustahkamlanishi kerakligini anglatadi. 
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- innovatsion strategiya, usullar va yondashuvlarni ishlab chiqish: model doirasida ishlab 
chiqilishi va joriy qilinishi zarur boʻlgan innovatsion strategiya, usullar va yondashuvlarni toʻliq 
bayon qilish. Ushbu strategiyalar oʻquvchilarni oʻqitishni, faolligini, jismoniy formasini va 
salomatligini qanday yaxshilashini va ular jismoniy tarbiyaga boʻlgan anʼanaviy yondashuvlardan 
nimasi bilan farq qilishini tushuntiradi; 

- modelning taʼsirini qanday baholashga aniqlik kiritish: ushbu model, oʻquvchilarning 
jismoniy tayyorgarligi, qiziqishlari va oʻzini umumiy his qilishi kabi natijalariga taʼsirini baholashning 
batafsil rejasini beradi. Maʼlumotlar toʻplash usullarini, modelning mahsuldorligini tahlil qilish 
muolajalarini va oʻlchash uchun qoʻllaniladigan baholash mezonlarini belgilaydi; 

- modelning tamoyillarini kengaytirish: modelning tamoyillarini, jumladan, koʻnikmalar va 
hamkorlikni, innovatsiyalar va ijodkorlikni, maqsadni qoʻyishni, taʼlim va amaliyotni bogʻliqligini, koʻp 
qirrali koʻnikmalarni va yoʻl harakati qoidalarini buzilishlarini batafsil bayon qilish. Ushbu tamoyillar 
amaliyotda qanday qoʻllanilishi va ularni oʻquvchilarning natijalariga kutilayotgan taʼsirini batafsil 
tahlil qilish. 

 - keng qamrovli oʻquv dasturini taʼminlang: modelning asosiy komponentlari va tashkiliy 
bloklarini bayon qiladigan batafsil oʻquv dasturini kiriting. Mazmunni, nazariy tayyorgarlikni, 
jismoniy tayyorgarlikni va uslubiy tayyorgarlikni komponentlari va ular modelni olish uchun qanday 
uygʻunlashtirilishi koʻrsatilgan. 
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Tamoyillar: 
 Malaka va 

ko'nikmalarni 
shakllantirish 
Innovatsiya va 

yangiliklar 
na‘munaviy 

dasturga 
kiritish: 

Ta'lim va 
amaliyotni 
bog'lash. 

- jismoniy va funksional tayyorgarlik kabi turli jismoniy tayyorgarlik qismlarini 
qamrab olishni ta'minlaydigan, yoshga mos keladigan mashg'ulotlarni uzluksiz 
birlashtiradigan darsdan tashqari jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarni olib borishga 
mo‘ljallangan kompleks na’munaviy dasturini ishlab chiqish; 

Maqsadi“ Innovatsion tamoyillar, usullar va yondashuvlardan foydalangan holda darsdan tashqari 
mashg‘ulotlar orqali umumta’lim maktablari o‘quvchilarining umumiy jismoniy tayyorgarligini 

oshirish, shu orqali ularning salomatligi va farovonligini mustahkamlashdan iborat. 

Na’munaviy dastur 

Asosiy komponent O'zgaruvchan komponent     Dars mashg‘uloti shakli 
 

             NATIJALAR BLOKI 
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"O‘quvchilarni har tomonlama jismoniy tayyorgarligini oshirish va salomatligini 
mustahkamlash" modeli 

- o‘quvchilarni individual ehtiyojlariga mos keladigan usullar va tamoyillarni real vaqt 
rejimida moslashtirishga imkon beruvchi fikr-mulohaza aloqalarini o'z ichiga olgan 
o‘quvchilarni jismoniy tayyorgarligini baholash mexanizmini yaratish. 

Na‘munaviy dasturining mazmunini aniqlash tamoyillari 

TASHKILIY BLOK 
 

Nazariy tayyorgarlik Jismoniy tayyorgarlik 
 

Jismoniy tayyorlash Nazariy va uslubiy tayyorgarlik 
 

“O'z-o'zini takomillashtirish uchun motivatsiya: Jismoniy va intellektual 
rivojlantirish uchun ehtiyojlar" 

"O‘quvchilarni har tomonlama jismoniy tayyorgarligini oshirish va salomatligini mustahkamlash" 
modeli  

- o‘quvchilarni jismoniy tayyorgarlik mashg‘ulotlariga jalb qilish va ularni 
rag'batlantirish; 

- jismoniy faoliyatga e'tibor qaratadigan, ovqatlanish, aqliy farovonlik va jarohatlarning 
oldini olish bo'yicha tushunchalar beradigan davriy seminarlar va mashg'ulotlarni tashkil 
etish, va bu orqali o‘quvchilar salomatligini ta'minlash. 
 

V
A

Z
IF

A
L

A
R

I:
 - har xil yosh guruxlari uchun o’zaro bog’liq bo’lgan to’rtta komponentlardan-

loyihaviy, mazmunli, protsessual va baholovchi bloklardan iborat tuzilgan 
jismoniy tarbiya dasturining optimal strukturasini amalga oshirish;  
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1-rasm. Umumtaʼlim maktablari tizimidagi jismoniy tarbiyaning integratsiyalashtirilgan 
modeli. 

 
XULOSA 

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, tadqiqot natijalari maktab jismoniy tarbiya tizimini 
shakllantirish, o'quvchilarining sog'lig'i va jismoniy tayyorgarligini yaxshilash uchun mo'ljallangan 
jismoniy tarbiyaning yaxlit modelidir. Model ko‘nikma va hamkorlik, innovatsiya va ijodkorlik, ta’lim 
va amaliyot o‘rtasidagi bog‘liqlik, ko‘p sport turlari bilan shug‘ullanish tamoyillariga asoslanadi. 
Tadqiqot doirasida maktabdan tashqari dasturni ishlab chiqish, jismoniy tarbiyaning me'yoriy-
huquqiy bazasini optimallashtirish bo'yicha ilmiy asoslangan tavsiyalar yaratish, innovatsion 
yondashuvlarni joriy etish va modelning ta'lim natijalariga ta'sirini baholash kabi vazifalar belgilandi. 
Modelning samaradorligini oshirish uchun tavsiyalar taklif etiladi, jumladan, mavjud dasturlarni tahlil 
qilish, batafsil dalillarga asoslangan tavsiyalarni ishlab chiqish va ularni tegishli adabiyotlar va 
tadqiqotlar bilan qo'llab-quvvatlash. Tadqiqot maktabdan tashqari jismoniy tarbiya shakllarini 
optimallashtirish orqali maktab o'quvchilarining ijtimoiy farovonligi va jismoniy rivojlanishida eng 
yaxshi natijalarni ta'minlashga qaratilgan. 
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